
 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                           

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 4/4080/14.02.2023 
         

 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 2/4305/16.03.2020, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 4080/14.02.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea Metodologiei de organizare a referendumului pentru alegerea modalităţii de desemnare a 

Rectorului Universităţii de Medicină și Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara, respectiv a Calendarului 

general privind organizarea referendumului pentru alegerea modalităţii de desemnare a Rectorului Universităţii 

de Medicină și Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea examenului de licenţă în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, respectiv a Calendarului examenului de 

licență aferent promoției anului universitar 2022-2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea completării și modificării Metodologiei de elaborare și susținere a lucrării de licență în 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 4. Aprobarea republicării Procedurii operaționale privind organizarea și desfășurarea examenului de 

licență în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara.  

Art. 5. Aprobarea Metodologiei de organizare și desfășurare a examenului de disertație la ciclul de studii 

universitare de master, sesiunea iulie 2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului de admitere la ciclul de studii 

universitare de master în cadrul Universității de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara, sesiunea 

septembrie 2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea Regulamentului de organizare a admiterii la ciclul de studii universitare de doctorat în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, an universitar 2023-2024. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea modificării și completării componenței Comisiei de Evaluare și Asigurare a Calității 

Educaționale (CEACE) din cadrul Facultății de Farmacie, astfel:  

Președinte: Conf. univ. dr. Pînzaru Iulia Andreea 

Membri:  

Conf. univ. dr. Roxana Maria Ghiulai 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Conf. univ .dr. Vicențiu Vlaia 

Conf. univ. dr. Oana Raluca Pop 

Conf. univ. dr.farm. Alina Hegheș 

Conf. univ. dr. Lenuța-Maria Șuta  

Student Dănuți Gheorghe 

Student Jurj Mădălina Salvina  

Daliana Ionela Minda, reprezentant angajator 

Secretar: conf. univ. dr. Oana Raluca Pop 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea componenței comisiilor de doctorat pentru susținerea în ședință publică a tezei de doctorat 

în regim on-line de către: 

a. Student doctorand: Bociort Flavia, domeniul Medicină,  

Președinte: prof. univ. dr. Timar Bogdan 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Motoc Andrei Gheorghe Marius 

Conducător de doctorat cotutelă: prof. univ. dr. Dehelean Cristina Adriana  

Membri:        

Prof. univ. dr. Calina Cornelia Daniela – Universitatea de Medicină și Farmacie Craiova 

Prof. univ. dr. Mogoantă Laurențiu - Universitatea de Medicină și Farmacie Craiova 

Prof. univ. dr. Cristina Romeo Teodor - Universitatea de Științele Vieții ,,Regele Mihai I”din Timișoara 

Prof. univ. dr. Victor Dumitrașcu - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

b. Student doctorand Igna Andreea, domeniul Medicină dentară, 

Președinte: prof. univ. dr. Negruțiu Meda Lavinia, 

Conducător de doctorat: prof. univ. dr. Stratul Ștefan Ioan  

Prof. univ. dr. Bica Cristina Ioana - Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ,,George Emil 

Palade” din Târgu Mureș 

Conf. univ. dr. Muntean Alexandrina - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” din Cluj 

Napoca 

Prof. univ. dr. Gălușcan Atena - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Art. 10. Aprobarea bilanțului Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, aferent 

anului 2022. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea bugetului inițial de venituri și cheltuieli al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, aferent anului 2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea prelungirii contractului încheiat între UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara și Editura MDPI 

AG, privind serviciile editoriale ale revistei Timisoara Medical Journal (TMJ), în aceleași condiții financiare, 

pe o perioadă de 2 ani.  

Art. 13. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Alexandru Blidișel, nr. 3964/14.02.2023, privind 

participarea Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în calitate de lider de 

parteneriat/proiect, la o propunere de proiect în cadrul Programului INTERREG IPA CBC România Serbia 

2021-2027, cu tema axată pe metode de diagnostic și tratament al cancerului de piele și cancerului hepatic, cu 

o valoare estimata la 2.000.000 de euro, conform documentelor depuse.  

Art. 14. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, nr. 3993/14.02.2023, privind 

participarea Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în calitate de  partener, 

împreună cu Universitatea de Științele Vieții ,,Regele Mihai I” din Timișoara (coordonator), la o propunere de 

proiect în cadrul Programului INTERREG IPA CBC România Serbia 2021-2027, cu titlul ,,The Euro Regional 

Centre for Medicinal Plants” (acronim MEDPLANT), conform documentelor depuse.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 15. Aprobarea utilizării bugetului aprobat pentru finanțarea centrului de cercetare avansată “Centrul de 

Cercetare Translațională și Medicină Sistemelor” (acronim CerT - MedS), în anul 2023, în scopul organizării 

celei de-a 9-a conferințe europene a societății International Academy of Cardiovascular Sciences – European 

Secțion (IACS -ES), în perioada 4 – 7 octombrie 2023, de către UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara și centrul 

de cercetare. 

Art. 16. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Petrica Ligia, Departamentul VII, Medicina Interna II, 

Disciplina Nefrologie, privind afilierea de noi membrii la Centrul de Cercetare Moleculară în Nefrologie și 

Patologie Vasculară/Centre for Molecular Research in Nephrology and Vascular Disease, acronim MOL-

NEFRO-VASC/MOL-NEPHRO-VASC, conform documentelor depuse. 

Art. 17. Aprobarea Planului anual de formare profesională pentru personalul didactic auxiliar și nedidactic, 

aferent anului 2023, cu mențiunile Direcției Resurse umane.  

Art. 18. Aprobarea înființării a 2 posturi de laborant în cadrul Departamentului I Farmacie, astfel: 1 post de 

laborant studii medii, normă întreagă și 1 post laborant studii superioare, normă întreagă.   

Art. 19. Aprobarea acordării sporului de muncă în condiții periculoase de 5% pentru d-na Trăscău Valentina 

Cecilia, laborantă în cadrul Disciplinei de Morfopatologie, Facultatea de Medicină.  

Art. 20. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Andreea Rață, nr. 3814/13.02.2023, privind acordarea calității de 

coordonator de rezidenți în specialitatea Chirurgie vasculară, având în vedere calitatea de șef de secție 

Chirurgie vasculară în cadrul Spitalului Clinic Județean de urgență ,,Pius Brînzeu” Timișoara (confirmat prin 

aviz al M.S. nr. 21142/17.10.2022) și funcția de cadru didactic de predare.  

Art. 21. Aprobarea solicitării d-nei Iovanov Iasmina, nr. 3845/13.02.2023, privind înscrierea la concursul de 

promovare în vederea ocupării postului Secretar II (SM), având în vedere referatul de evaluare nr. 

3844/13.02.2023. 

Art. 22. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Bizerea Moga Teofana Otilia, nr. 3563/09.02.2023, privind 

acordarea concediului fără plată, în perioada 01.03.2023 – 31.05.2023.  

Art. 23. Respingerea solicitării d-lui Iulius Gelu Bedea, Primar al Orașului Simeria, nr. 3802/13.02.2023, 

privind comunicarea acceptului de a face parte din consorțiul regional pentru înființarea și operaționalizarea 

unui campus profesional integrat, liceal și universitar, în lipsa temeiului legal, respectiv a corespondentului în 

sistemul liceal dual. 

Art. 24. Aprobarea solicitării S.C. Indprodcom S.R.L. nr. 3331/07.02.2023, privind prelungirea contractului 

de închiriere nr. 3493/03.05.2011, pe o perioadă de 1 an.  

Art. 25. Aprobarea solicitării S.C. M&V Trade S.R.L. nr. 3440/08.02.2023, privind prelungirea contractului 

de închiriere nr. 3434/02.05.2011, pe o perioadă de 1 an. 

Art. 26. Aprobarea solicitării S.C. Computer Mania S.R.L. nr. 3396/08.02.2023, privind prelungirea 

contractului de închiriere aferent spațiului comercial situat la adresa Aleea Studenților, Cămin 5, parter, 

Timișoara, pe o perioadă de 1 an. 

Art. 27. Aprobarea solicitării d-nei Gherhel Diana, acționar unic al S.C. ROCARTA, librărie cu profil medical, 

de prelungire, prin act adițional, a contractului de închiriere nr. 3432/02/05/2011, pe o perioadă de 1 an. 

Art. 28. Aprobarea următoarelor cereri pentru dispoziția de deplasare: 

- Conf. univ. dr. Alexandru Blidișel, nr. 3615/10.02.2023, 13-18.02.2023, Strasbourg, Franța; 

- Asist. univ. dr. Iasmina Marcovici, nr. 3937/14.02.2023, 04-09.03.2023, Ulm, Germania; 

- Asist. univ. dr. Alexandra Denisa Semenescu, nr. 3938/14.02.2023, 04-09.03.2023, Ulm, Germania; 

- Asist. univ. dr. Alina Anton, nr. 3939/14.02.2023, 04-09.03.2023, Ulm, Germania; 

- Asist. univ. dr. Alexandra Denisa Semenescu, nr. 3521/09.02.2023, 23-24.02.2023, Motru, România 

Art. 29. Aprobarea referatelor de necesitate: 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Referat de necesitate, nr. 3936/14.02.2023, privind aprobarea achiziționării următoarelor: cazare și 

deplasare în interesul CSUD și CSD Medicină-Farmacie, preț: 1186 euro, solicitant: prof. univ. dr. 

Cristina Adriana Dehelean; 

 Referat de necesitate, nr. 3910/13.02.2023, privind aprobarea decontării taxei de participare online la 

cursul ,,Desfășurare evenimente in vivo”, contravaloarea sumei de 1600 de euro, solicitant: prof. univ. 

dr. Cristina Adriana Dehelean; 

 Referat de necesitate, nr. 3926/14.02.2023, privind aprobarea decontării taxei de participare conferință 

internațională German Pharm Tox, Ulm - Germania, în perioada 6 - 9 martie 2023, contravaloarea 

sumei de 280 de euro, solicitant: ș.l. dr. Ioana Macașoi; 

 Referat de necesitate, nr. 3958/14.02.2023, privind aprobarea decontării serviciilor de consultanță 

pentru scrierea propunerii de proiect în cadrul Programului Interreg IPA România Serbia 2021-2027, 

contravaloarea sumei de 49000 de lei, solicitant: conf. univ. dr. Blidișel Alexandru (există aviz favorabil 

din partea dlui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică) 

Art. 30. Aprobarea solicitării studentului doctorand Cosmin Librimir, nr. 3822/13.02.2023, privind plata taxei 

de școlarizare la doctorat (8500 lei) în două tranșe.  

Art. 31. Aprobarea cererilor de retragere de la studiile universitare de licență, avizate de decanii facultăților: 

- Solicitarea stud. Bianco Antonio Domenico, nr. 3220/06.02.2023, anul I (an universitar 2022-2023), 

Medicină Dentară (în limba engleză), Facultatea de Medicină Dentară; 

- Solicitarea stud. Elgarraoui Asma, nr. 3467/08.02.2023, anul I (an universitar 2022-2023), Farmacie, 

Facultatea de Farmacie; 

Art. 32. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, Prorectoratul 

Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, Decanatele Facultății 

de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul de Cercetare și 

Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, administrare 

website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul de comunicare 

în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală Administrativă, 

Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția Financiar - contabilă, 

Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria universității, DEACE, 

Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere și orientare în carieră 

(CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-learning, pentru a fi 

adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al 

cadrelor didactice. 

 
 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca și 

documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 
   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

